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V

Vorwort

Das Internationale Steuerrecht beschäftigt nicht nur die Praxis der Finanzverwaltung und 
in sehr hohem Maße die Steuer- und Unternehmensberatung mit grundsätzlichen Fragen 
und vielen Einzelproblemen; es fordert auch die Lehre in den Bereichen Aus- und Fortbil-
dung. Das vorliegende Lehr- und Fachbuch wendet sich an Studierende an Universitäten, 
Fachhochschulen und Berufsakademien, die das Internationale Steuerrecht systematisch 
und methodisch erarbeiten wollen. Es eignet sich insbesondere für Kandidaten, die das Ziel 
haben, die Steuerberaterprüfung erfolgreich zu bestehen. Das Buch ist aber auch für in der 
Finanzverwaltung und in der Steuerberatung sowie in Unternehmen tätige Praktiker bestens 
geeignet.

Die Autoren, seit Jahren in der Aus- und Fortbildung in der Finanzverwaltung und an 
Fachhochschulen, Berufsakademien und Steuerberaterkammern tätig, haben den Stoff mit 
einer Vielzahl von Beispielen, Fällen und Übungsaufgaben gut verständlich aufbereitet. Die 
Leser sind damit in der Lage, Steuerfälle mit Auslandsberührung in Prüfungssituationen oder 
im konkreten Tagesgeschäft systematisch zu lösen. Dieses Lehrbuch vermittelt die Grundla-
gen des Internationalen Steuerrechts aus den Blickwinkeln sowohl der Steuerinländer als 
auch der Steuerausländer und behandelt das Recht der Doppelbesteuerungsabkommen 
(Abkommensrecht), die besonderen Regelungen des deutschen Außensteuergesetzes und 
auch die nationalen Vorschriften mit Auslandsbezug im Ertragsteuerrecht wie die Steueran-
rechnung oder die Darstellung der beschränkten Steuerpflicht.

Die kaum überschaubare Fülle des Stoffes zwingt zu einer Beschränkung auf das 
Wesentliche. Weiterführende Hinweise auf Stellungnahmen in der reichen Fachliteratur, auf 
Verwaltungsvorschriften der Finanzverwaltung sowie auf Entscheidungen der Finanzge-
richtsbarkeit und Erkenntnisse des Europäischen Gerichtshofes ermöglichen eine vertiefte 
Auseinandersetzung mit Einzelproblemen. Auf einen umfassenden literarischen Apparat 
haben die Autoren jedoch bewusst verzichtet.

Das Werk berücksichtigt den Rechtsstand bis einschließlich 01.01.2022. Die wesent-
lichen Änderungen, die das Internationale Steuerrecht durch die Gesetzgebung seit der 
Vorauflage erfahren hat (u. a. Gesetz zur Umsetzung der ATAD-Richtlinie, Abzugsteuerent-
lastungsmodernisierungsgesetz), sowie die seither ergangenen Verwaltungsvorschriften 
wurden eingearbeitet. Berücksichtigt sind auch die veröffentlichten Entwürfe neuer gesetz-
licher Regelungen und Verwaltungsvorschriften sowie die bis zu diesem Zeitpunkt veröffent-
lichte Rechtsprechung. Besondere Bedeutung für die vorliegende Auflage hat das BEPS-Pro-
jekt der OECD und dessen Umsetzung. Diese Berichte haben die Gesetzgebung in den Jahren 
2021 in hohem Maße beeinflusst und werden Gesetzgeber und Verwaltung auch in Zukunft 
noch beschäftigen (BEPS 2.0 – Konzeption einer grundlegenden Neukonzeption der grenz-
überschreitenden Unternehmensbesteuerung).

Die Kolleginnen und Kollegen in der Finanzverwaltung und an der Hochschule für öffent-
liche Verwaltung und Finanzen in Ludwigsburg haben mit ihren Anregungen und ihrer Kritik 
das Entstehen des Lehrbuchs begleitet.

Stuttgart/Ludwigsburg/Karlsruhe, im Januar 2022
Die Verfasser

Vorwort
Vorwort
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